

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 10 SIERPNI 1942r.

/ P o p o ł u d n i o w y ./

I.

Dotyczące Polski.

RADIO AMBASADY R.P. W ZSRR po polsku 9.VIII.godz.15.00.

Głosy prasy szwedzkiej o przemówieniu Gen.Sikorskiego w rocznicę podpisania paktu polsko - sowieckiego.

Tekst przemówienia radiowego Min.Strońskiego, na temat: co mówią sami Niemcy o nowym ładzie w Europie.

RADIOSTACJA FRONTU po polsku, 9.VIII.godz.19.40.

Odczytanie w całości tekstu depeesz wymienionych pomiędzy Gen.Sikorskim i Stalinem z okazji rocznicy podpisania paktu polsko-sowieckiego.

Działania partyzantów w Polsce./ Wiadomości podawane przez inne stacje sowieckie/.

Ze względu na brak surowców, Niemcy zamykają warsztaty w Polsce i przewożą maszyny do innych ośrodków.

Terror w Polsce szaleje. Frank kazał rozstrzeliwać 60 dziesiątego Polaka w miejscowościach, gdzie dokonywane są zamachy na Niemców.

8.VIII.godz.20.45.- Powtórzenie odczytu na czele dowództwa sowieckiego do Polaków ze 113 dywizji piechoty niemieckiej.

BEIRUT po polsku, 8.VIII.godz.23.10.

Artykuł pt: Polska uratowała świat.

"RADIOSTACJA IM.T.KOSCIUSZKI" po polsku, 9.VIII.godz.19.55.

Frank wydał zarządzenie nakazujące skazanie na karę śmierci każdego, kto zostanie schwytany na uczynku ukrywania, zabierania, lub niszczenia środków żywności. Zarządzenie to zaostrzy naszą czujność, lecz nie zmieni naszego postępowania. Będziemy konsekwentnie dążyć do ukrycia jak największej ilości chleba dla naszych rodzin.

Godz.20.05.- Piłsudski odrzucił w swoim czasie propozycję Bartou z 1934r. dotyczące paktu wschodniego. W okresie wojny hiszpańskiej, Beck popierał faszystów w Hiszpanii. W r.1938 rząd Zw. Radzieckiego zaproponował Polsce sojusz, lecz Beck odrzucił tę propozycję. Wolał on zawrzeć porozumienie z Niemcami w okresie Monachium, kosztem Czechosłowacji. W 1939r. Zw. Radziecki proponował sojusz nie tylko Polsce, lecz Francji i Anglii, lecz zabiegi Becka odareniały to. W związku z tym, i zdając sobie sprawę z planów imperialistycznych Hitlera, Zw. Radziecki musiał chwilowo zawrzeć porozumienie z Niemcami, by z jednej strony wygrać na czasie, a z drugiej strony uzyskać bazy obronne przeciwko Niemcom. Chodziło o ziemie zamieszkałe przez narody spokrewnione z narodami radzieckimi, jak Ukraińcy i Białorusini. Porozumienie z Niemcami, w zasadzie było posunięciem przeciwko Niemcom i nie zaważyło na losach wojny wrześniowej, bo tereny wówczas okupowane przez Sowiety zostały zajęte właśnie w chwili gdy opór armii polskiej już się skończył. Polska była już rozbita i okupacja ta nie miała dla niej znaczenia. Dzisiaj walka Zw. Radzieckiego z faszystami ma decydujące znaczenie dla losów wojny, a co zatem idzie i dla przyszłości Polski. Stosunek Zw. Radzieckiego do Polski jest nacechowany prostotą i szczerością, a kwestja granic wschodnich zostanie uregulowana po wojnie, w myśl porozumienia polsko-sowieckiego. Ci zaś, którzy działają przeciwko temu porozumieniu, szkodzą sprawie narodowej, tak samo jak swego czasu Beck, i działają na rzecz Niemców.

8.VIII.godz.21.05.- Korzystając z osłabienia garnizonów niemieckich na zachodzie, patrioci we Francji, Holandii i Belgii urządzają masowe demonstracje i żądają polepszenia bytu tych krajów. W ten sam sposób musimy działać i my. Jeżeli strójki będą miały masowy charakter i będzie ciągłość demonstracji, sukces tej akcji jest zapewniony.

W Anglii odbywają się coraz liczniejsze wiece domagające się utworzenia drugiego frontu. Tego samego domaga się również Naród Polski. Są jednak na

emigracji tacy jak Matuszewski i Beck, którzy twierdzą, że np. ryzyko, sprzeciwiają się utrzymaniu drugiego frontu, twierdząc, że jak mierzeni nie są jeszcze przygotowani i że niepowodzenie może przechylić szalę na stronę Niemców. Na szczęście Naród Polski potępia stanowisko tych zdrajców sprawy narodowej, znajdujących się poza nawiasem społeczeństwa polskiego.

7.VIII.godz.19.55.-Wymiana depesz pomiędzy Gen.Sikorskim i Stalinem w rocznicę podpisania paktu, podkreśliła intencję utrzymania wzajemnej przyjaźni. Również sprawdzianem słuszności tego porozumienia jest artykuł D.N.B.o przyjaźni polsko-sowieckiej. Omawiając to, kaci naszego Narodu nie posiadają się ze złości i usiłują posiać nienawiść pomiędzy dwoma narodami. Ciemiężyciele nasi występują w roli naszych obrońców, twierdząc że oni właśnie odsunęli niebezpieczeństwo bolszewickie. Jest to bezczelne twierdzenie bō po tych wszystkich prześladowaniach i zniszczeniu naszego kraju, mają teraz Niemcy bezczelność występować w obronie Polaków. W r.1939 i przedtem Zw.Radziecki chciał pomóc Polsce, ale ówczesne czynniki polskie z Beckiem na czele wydały Polskę na łup hitleryzmu. Dopiero rząd Gen.Sikorskiego zawarł ze Zw.Radzieckim porozumienie i Rosja przyszła nam z pomocą. Niemcy zatroskali się obecnie o nasze granice wschodnie i wylewają krokodyły łzy wobec czego możemy ich zapewnić, że sprawę naszych granic wschodnich załatwimy ze Zw. Radzieckim w duchu przyjaźni polsko-sowieckiej. Artykuł DNB powinien otworzyć oczy agentom niemieckim i zdrajcom w rodzaju Matuszewskiego, Mackiewiczza, Koca i Bieleckiego. Występując przeciwko paktowi polsko-sowieckiemu, wysługują się oni propagandzie niemieckiej, bez względu na to czy robią to świadomie czy podświadomie, oddają usługi wrogom naszego kraju. Cały Naród Polski jest przekonany, że przyjaźni polsko-sowiecka jest zbawienna dla Narodu Polskiego i podkopywanie tej przyjaźni, jak i rządu Gen.Sikorskiego jest najbardziej szkodliwą działalnością, skazaną z góry na niepowodzenie.

Godz.21.05.- Na terenie Polski ukazuje się pismo pt.Myśl Państwowa, która występuje przeciwko przyjaźni polsko-sowieckiej. Nie trzeba udowadniać jak bardzo szkodliwe jest tego rodzaju pismo. Pragniemy zaznaczyć, że nie wystarczy aby pismo było nielegalne i podziemne, powinno ono także być i patriotyczne. Myśl Państwowa kontynuuje politykę zdrajcy Becka oraz przebywających na emigracji Matuszewskiego, Koca i Mackiewiczza. Nie potrzebujemy również wspominać jak do takich wystąpień ustosunkuje się Naród Polski, w chwili gdy wybije godzina wyzwolenia.

MOSKWA po polsku, 8.VIII.godz.20.15.

Charakterystyka ciężkiej sytuacji robotników polskich, przebywających na robotach w Niemczech.

Powtórzenie opowiadania Polaka Stefana M.z 485 pp. niemieckiej, który przeszedł na stronę armii sowieckiej.

Godz.23.15.- Streszczenie przemówienia min.Edena w parlamencie w sprawie granic Czechosłowacji oraz jego odpowiedzi na zapytanie jednego z posłów w sprawie przyszłych granic pomiędzy Polską i Czechosłowacją.

GENERAL ELECTRIC po polsku 8.VIII.godz.21.30.

28.VII br. jedenastu marynarzy polskich zostało udekorowanych wysokimi odznaczeniami przez pierwszego lorda admiralicji angielskiej.

"RADIO CHRZESCIJANSKIE" po polsku, 9.VIII.godz.20.40.

Pogadanka o terrorze Himmlera w Polsce z nadmianieniem, że Ojciec św. Pius XII potępił wobec całego świata okrucieństwo niemieckie w Polsce oraz interweniował u Hitlera w sprawie zwolnienia biskupów i księży polskich osadzonych w obozach koncentracyjnych. W ten sposób Ojciec św. stwierdził, że wojna Hitlera nie jest krucjatą przeciwko bolszewizmowi, lecz zwichocznym podbojem różnych narodów.

BRATYSŁAWA po ukraińsku, 8.VIII.godz.23.00.

Dalszy ciąg artykułu o panslawizmie Moskwy, która w nieludzki sposób stłumiła powstanie w 1863 r. w Polsce, poczym nastąpiły ciężkie czasy Murawiewa, a patrioci polscy byli zmuszeni rozproszyć się po całym świecie. Patrioci innych narodów, Czechoi i Ukraińcy również uważali, że narody słowiańskie nie mogą współpracować z Rosjanami jak równi z równymi. Podobne do Polaków traktowanie Słowian zachodnich, spowodowało to, że stracili oni zaufanie do Moskwy. Spośród wszystkich narodów słowiańskich wchodzących przed wojną i za caratu w skład Rosji- Polaków, Ukraińców, Białorusinów itp. najgorzej byli traktowani Ukraińcy.

3

Dnia 5 .VII br. odbyło się w Pińsku uroczyste nabożeństwo okazji pierwszej rocznicy uwolnienia tego miasta od bolszewików. W Pińsku funkcjonuje teatr ukraiński.

RADIO METROPOL po ukraińsku, 7.VIII.godz.17.45.

W okręgu krzemienieckim rozwija się pomyślnie pszczelarstwo. Produkcja wynosi w b.r. milion ton. Istnieje 3.000 pasiek z 40.000 uli. W Krzemieńcu istnieje biblioteka ukraińska, stanowiąca drugi, duży ośrodek kulturalny ukraiński.

II.

Z najważniejszych spraw światowych.

WEICHSELENDER po rosyjsku 9.VIII.godz.16.20.

Armawir był ważnym ośrodkiem rosyjskiej produkcji wojennej. Istniało tu sporo fabryk z amunicją, samolotami, działami itp. Kwitnął przemysł naftowy i produkowano cysterny. Istniały też fabryki wagonów kolejowych, kauczuku syntetycznego o maszyn rolniczych. Stratę Armawiru bolszewicy odczuwają boleśnie.

GEN.ELECTRIC po polsku, 8.VIII.godz.21.30.

Odbywająca się obecnie w Moskwie konferencja przedstawicieli państw sprzymierzonych stwarza dla Niemców nowe kłopoty. W Berlinie odbyła się pod przewodnictwem Goeringa 2-dniowa narada, która rzekomo poświęcona była zagadnieniu obrony na wypadek desantu sprzymierzonych na kontynencie. Koła dobrze poinformowane twierdzą, że konferencja ta omawiała sytuację wewnątrz Niemiec.

"RADIOSTACJA IM.T.KOSCIUSZKI" po polsku, 8.VIII.godz.19.55.

Rozważania na temat obecnej sytuacji Niemiec, która w zakresie strategicznym może być porównana z sytuacją ich na jesieni 1918 r. Poważne sukcesy osiągnęli Niemcy kosztem olbrzymich strat na froncie wschodnim i osłabieniem garnizonów w krajach okupowanych, w szczególności na zachodzie. W samych Niemczech odczuwa się zmęczenie wojną, opór w krajach okupowanych stale wzrasta i wszystko to stwarza dodatnie warunki dla zwycięstwa sprzymierzonych w tym roku. Nie przyjdzie ono jednak samo i należy jaknajszybciej utworzyć drugi front.

BOSTON po polsku 8.VIII.godz.23.30.

Działania niemieckie w Rosji i na Bliskim Wschodzie wskazują, że są one skoordynowane i stanowią jedną całość. Taką opinię wypowiada NYT MacCoimick. Niemcy dążą do opanowania bałtyckich sprzymierzonych w Persji, odwrót bolszewicki na południu posiada charakter strategiczny i odnosi się wrażenie, że czerwona armia wciąga Niemców do pułapki na północnym Kaukazie. Możliwe, że sprzymierzeni wezmą udział w bitwie o Kaukaz.

Tygodnik Life zamieszcza artykuł właściciela stoczni Kaisera, u którego rząd amerykański zamówił 500 samolotów transportowych o pojemności 70 ton każdy. Kaiser podkreśla, że plany tych samolotów oraz materiał dla budowy są gotowe i przystępuje natychmiast do budowy. Stocznie jego są w stanie budować 5.000 rocznie takich samolotów. Roczna produkcja zastępuje 250 statków.

Amerykański świat pracy stopniowo się jednoczy. Istnieje projekt złączenia się dwóch federacji związków zawodowych, liczących łącznie 10. milionów członków: Kongresu Organizacji Przemysłu i Federacji Pracy. Obie organizacje osiągnęły porozumienie, na którego podstawie zobowiązały się wyeliminować na czas wojny strejki w przemyśle oraz osiągnąć maksimum wydajności w pracy.

III.

O g ó l n e.

BRATYSŁAWA po ukraińsku, 9.VIII.godz.23.00.

Na Ukrainie rozpoczął się zbiór urodzaju i pracy nie brakuje dla nikogo. Mimo to słychać głosy, że nie warto pracować w małej skali i że Ukraińcy dążą do pracy pozytywnej w szerokiej mierze. Jest to stanowisko najbardziej błędne i szkodliwe. Przecież każda większa rzecz składa się z kilku małych. Wszelka praca przygotowawcza toruje drogę do większych poczynań.

Inni mówią, że jesteśmy gotowi pracować, lecz czekamy na rozkazy. Dyscyplina jest rzeczą dobrą i jeżeli istnieje rozkaz władz przełożonych, powinien on być wykonany. Jeśli niema rozkazu nie trzeba na niego czekać, bo jest nakaz ogólny dla narodu pracować dla dobra ojczyzny i jej odbudowy. Nie trzeba również czekać na nagrodę, bo najlepszą nagrodą będzie poczucie dobrze spełnionego obowiązku wobec ojczyzny.

WEICHSELENDER po ukraińsku 9.VIII.godz.18.00.

Po okresie zniw przychodzi nowy okres pracy - orka pod oziminy. Gdzie niema pluga, trzeba chwycić za rydel. Gdzie niema inwentarza żywego lub mechanicznych narzędzi, trzeba to zastąpić pracą rąk. Aby mieć wolne państwo ukraińskie należy dać dużo ze siebie, bo wolności narodowi naszemu nikt nie da za darmo. Trzeba raźnie stanąć do pracy, bo dobrze spełnione państwo wie, że ziemi szukać nie można, a urodzaj na przyszły rok tak samo będzie potrzebny jak w roku bieżącym.

BUKARESZT po ukraińsku, 7.VIII.godz.18.00.

Odbudowa gospodarcza Ukrainy szybko postępuje naprzód. 70% ziemi ornej zostało obsiane w roku bieżącym. Widząc te postępy, ludność na Ukrainie nie jest pewna, że w niedługim czasie Ukraina zamieni się znowu w kwitnący kraj. Ślady głodu i zniszczenia ustępują bardzo szybko.

GENERAL ELECTRIC po polsku, 8.VIII.godz.21.30.

Donoszą z Kōł neutralnych, że angielskie łodzie podwodne złożyły dostarczyć armii Gen. Michajkowieza znaczne ilości sprzętu.

Z Moskwy donoszą, że w związku z posuwaniem się Niemców w kierunku Moskwy, władze sowieckie zorganizowały specjalne oddziały, których zadaniem polega na niszczeniu szypów naftowych.

Rząd turecki zdecydował bronić neutralności swego kraju za wszelką cenę. Dostawy pszenicy amerykańskiej przyczyniły się w znacznym stopniu do przychylnego ustosunkowania się narodu tureckiego wobec sprzymierzonych.

"RADIOSTACJA IM.T.KOSCIUSZKI" po polsku 9.VIII.godz.19.55.

Cała prasa niemiecka poświęca artykuły 72 rocznicy urodzin Kruppa. Garstka gangsterów, królów stali, węgla i wielkich właścicieli ziemskich rządzi Niemcami i w ich interesie Hitler pchnął cały świat w piekło strasznej wojny. Gdy nadejdzie czas likwidacji Hitlera muszą być razem z nim zlikwidowani niemieccy plutokraci z Kruppami na czele, bo oni zakłócają spokój świata i wysysają z niego krew.

Prohitlerowskie pismo szwedzkie zamieszcza wrażenia korespondenta z Białorusi, gdzie panuje tylko pozorny spokój. Chłop białoruski orze w dzień ziemię, a w nocy chwyci za karabin i walczy z najeźdźcą. Ten stan rzeczy jest zrozumiały: chłop białoruski kocha swój kraj i nie chce by rządził nim obcy.

IV.

Z ostatniej chwili.

ROZGŁOSNIE AMERYKANSKIE.: depeşe. do 10.VIII.godz.14.30.

Jak donoszą z wiarygodnych źródeł z Australii, atak wojsk australijskich przeciwko Japończykom w północnej części Nowej Gwinei wywołał największe zdumienie Japończyków, ponieważ Australijczycy przedarli się do miejsca walki przez głęboką, pełną grzęzawisk dżunglę. Szczegóły walk nie są jeszcze znane.

Dziennik meksykański Excelsior komunikuje, iż prezydent Camacho wyraził zgodę na wysłanie żołnierzy meksykańskich na fronty walk wraz z innymi Zjednoczonymi Narodami.

KORESPONDENCI:

D.Anderson, Sztokholm:- Niemcy twierdzą, iż Rosja dojrzała już do kryzysu rządowego. Podobno Brytyjczycy i Amerykanie usiłują zastąpić ustrój bolszewicki rządami wojskowymi, które przyjmą formę konstytucyjnej monarchii. Niemcy wymieniają już nawet nazwisko przyszłego rosyjskiego monarchy. Jest to 28 letni wielki książę Wsewołod. Te wiadomości rozpowszechniane przez Berlin stanowią drugi chwyt propagandy niemieckiej, którą rozpoczęli wraz z letnią ofensywą. Pierwszym chwyttem ich było twierdzenie, iż wszelkiego rodzaju zorganizowany opór rosyjski ma się ku końcowi i że machina zmechanizowana niemiecka nie będzie mogła być zatrzymana. W rzeczywistości pomimo powagi sytuacji, Niemcom nie udało się dotychczas złamać oporu rosyjskiego i wszystkie historyjki niemieckie wykazują dużą nerwowość.